
19/02/2021 PORTARIA Nº 567, DE 25 DE JANEIRO DE 2021 - PORTARIA Nº 567, DE 25 DE JANEIRO DE 2021 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-n-567-de-25-de-janeiro-de-2021-304446182 1/10

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 19/02/2021 | Edição: 33 | Seção: 1 | Página: 122

Órgão: Ministério da Educação/Universidade Federal do Rio de Janeiro

PORTARIA Nº 567, DE 25 DE JANEIRO DE 2021

Dispõe sobre a retomada da contagem dos prazos de validade

dos concursos públicos

A Magnífica Reitora da Universidade Federal do Rio de Janeiro - UFRJ, no uso de suas

atribuições legais e estatutárias, considerando o fim do estado de calamidade pública no país previsto

para 31/12/2020, conforme Decreto Legislativo nº 6/2020, publicado no DOU de 20/03/2020, em razão

da pandemia causada pelo novo coronavírus (COVID-19), bem como as disposições contidas na Lei

Complementar nº 173, de 27 de maio de 2020, que suspendeu a contagem dos prazos de validade dos

concursos públicos até o término da vigência do estado de calamidade pública estabelecido pela União,

resolve:

Art. 1º A contagem dos prazos de validade dos concursos públicos suspensas pela Lei

Complementar nº 173, de 27 de maio de 2020, será retomada a partir do dia 1º de janeiro de 2021.

Art. 2º Considerando o disposto no art. 1º, os prazos de validade ficam definidos da seguinte

maneira:

Edital Nº 1065, de 26 de dezembro de 2018

Concurso Público para provimento de vagas em cargos efetivos da carreira de Magistério do

Ensino Básico, Técnico e Tecnológico

UNIDADE DEPARTAMENTO / SETOR
Prazo de Validade

Original

Novo Prazo de

Validade

Colégio de

Aplicação

Setor Curricular de

Matemática
29/09/2020 05/05/2021

Colégio de

Aplicação
Setor de Educação Especial 29/09/2020 05/05/2021

Colégio de

Aplicação
Setor Curricular de Música 29/09/2020 05/05/2021

Edital Nº 1054, de 19 de dezembro de 2018

Concurso Público para provimento de vagas em cargos efetivos da carreira de Professor da

Carreira de Magistério Superior

Código
Unidade

Acadêmica

Departamento

/ Programa /

Curso

Setorização Definitiva

Prazo de

Validade

Original

Novo prazo

de Validade

MS-

004

Instituto de

Economia

Bacharelado

em Ciências

Econômicas

Experiência Brasileira de

Desenvolvimento

9-mar-

21
13-out-21

MS-

006

Instituto de

Economia

Bacharelado

em Ciências

Econômicas

Macroeconomia e Finanças

Públicas

19-dez-

20
25-jul-21

MS-

007

Instituto de

Relações

Internacionais e

Defesa - IRID

Relações

Internacionais e

Defesa e Gestão

Estratégica

Internacional

Direito e Relações Internacionais
03-jul-

21
03-jul-21*

MS-

008

Instituto de

Física

Física dos

Sólidos

Física da Matéria Condensada

Teórica

24-out-

20
30-mai-21



19/02/2021 PORTARIA Nº 567, DE 25 DE JANEIRO DE 2021 - PORTARIA Nº 567, DE 25 DE JANEIRO DE 2021 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-n-567-de-25-de-janeiro-de-2021-304446182 2/10

MS-

010

Instituto de

Física
Física Nuclear

Física Médica com ênfase nas

áreas de Física Médica em

Radiodiagnóstico, Física Médica

em Medicina Nuclear ou Física

Médica em Radioterapia

24-out-

20
30-mai-21

MS-

011

Instituto de

Física
Física Nuclear

Pesquisa em Ensino de Física, com

ênfase na melhoria da formação

dos professores de física e no

desenvolvimento de materiais e

métodos inovadores para o ensino

de física.

4-set-

20
10-abr-21

MS-

012

Instituto de

Física
Física Teórica

Teoria e Fenomenologia das

Partículas Elementares, com

ênfase em temas associados à

interpretação de experimentos ou

observações de física de partículas

e/ou astropartículas

24-out-

20
30-mai-21

MS-

013

Instituto de

Matemática

Ciência da

Computação

Linguagem de

Programação/Ciência de Dados

29-out-

20
4-jun-21

MS-

014

Instituto de

Matemática
Matemática

Análise / Álgebra / Geometria /

Sistemas Dinâmicos /

Probabilidade

23-jul-

20
26-fev-21

MS-

017

Instituto de

Biofísica Carlos

Chagas Filho

- Biologia Estrutural
2-dez-

20
8-jul-21

MS-

018

Instituto de

Psiquiatria - IPUB
Musicoterapia

Musicoterapia Geral em Saúde

Pública

4-set-

20
10-abr-21

MS-

019

Escola de

Serviço Social

Fundamentos

do Serviço

Social

Fundamentos do Serviço Social:

Trabalho e Formação Profissional

7-out-

20
13-mai-21

MS-

020

Faculdade de

Arquitetura e

Urbanismo

Tecnologia da

Construção
Gerenciamento da Construção

26-set-

20
2-mai-21

MS-

021
COPPE

Programa de

Engenharia

Nuclear

Física de Reatores
2-dez-

20
8-jul-21

MS-

022
COPPE

Programa de

Engenharia

Química

Cinética e Catálise
4-set-

20
10-abr-21

MS-

023
COPPE

Programa de

Engenharia

Química

Fenômenos de Transporte
4-set-

20
10-abr-21

MS-

024

Escola de

Química

Engenharia

Bioquímica /

Engenharia de

Bioprocessos

Bioquímica Tecnológica
7-out-

20
13-mai-21

MS-

026

Escola

Politécnica

Eletrônica e

Computação
Sistemas Digitais

9-mar-

21
13-out-21

MS-

029

Escola

Politécnica

Engenharia

Metalúrgica e

de Materiais

Metalurgia Extrativa
29-out-

20
4-jun-21

MS-

032

Escola

Politécnica

Recursos

Hídricos e Meio

Ambiente

Obras Hidráulicas Continentais
9-mar-

21
13-out-21

MS-

033

Instituto de

Macromoléculas

Professora Eloisa

Mano

Nanotecnologia
Química de Nanocompósitos

Poliméricos

26-set-

20
2-mai-21

MS-

034

Núcleo

Interdisciplinar

para o

Desenvolvimento

Social - NIDES

-
Tecnologia para o

desenvolvimento social

26-set-

20
2-mai-21

MS-

035
Campus Macaé Farmácia Análises Clínicas

19-dez-

20
25-jul-21

MS-

036
Campus Macaé Medicina Saúde Mental

29-out-

20
4-jun-21

MS-

038

Faculdade de

Medicina
Patologia Ensino de Patologia Cirúrgica

26-set-

20
2-mai-21



19/02/2021 PORTARIA Nº 567, DE 25 DE JANEIRO DE 2021 - PORTARIA Nº 567, DE 25 DE JANEIRO DE 2021 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-n-567-de-25-de-janeiro-de-2021-304446182 3/10

MS-

039

Faculdade de

Medicina
Pediatria Cardiologia Pediátrica

19-nov-

20
25-jun-21

MS-

041

Faculdade de

Medicina
Pediatria Neonatologia

26-set-

20
2-mai-21

MS-

042

Instituto de

História
- História da África

20-jun-

20
24/01/2021**

MS-

043

Instituto de

História
- História Medieval

20-jun-

20
24/01/2021**

MS-

044

Instituto de

História
- Teoria e Metodologia da História

20-jun-

20
24/01/2021**

MS-

045

Escola de

Química

Engenharia

Bioquímica

Tecnologia de Frutas e Hortaliças e

de Óleos e Gorduras

7-out-

20
13-mai-21

MS-

046

Escola de

Química

Engenharia

Bioquímica
Tecnologia de Leites e Derivados

4-set-

20
10-abr-21

MS-

047

Instituto de

História
- História Contemporânea

23-jul-

20
26-fev-21

* Esta opção de vaga (MS-007) não teve a contagem do prazo de validade suspensa pela LC173,

pois a homologação do resultado final do concurso ocorreu após o Decreto Legislativo nº 6/2020,

publicado no DOU de 20/03/2020. Homologação do resultado final através do Edital 190 de

05/06/2020, publicado no DOU nº 126, de 03 e julho de 2020, p. 72. Portanto permanece o prazo de

validade original.

** Opções de vaga (MS-042, MS-043 e MS-044) prorrogadas até 24/01/2022 através do Edital

nº 31 de 22 de janeiro de 2021, publicado no DOU nº 16, de 25/01/2021, p. 55.

Edital Nº 861, de 22 de dezembro de 2017

Concurso Público para provimento de vagas de cargos Técnico-Administrativos

Prazo de validade original: 16 de junho de 2020

Novo prazo de validade: 20/01/2021

B-201 - Tecnólogo - Especialista em análise de alto rendimento

B-205 - Tecnólogo - Especialista em aquisição de imagens biomédicas por microscopia eletrônica de

varredura de alta resolução e duplo feixe

B-207 - Tecnólogo - Especialista em citometria de fluxo

B-208 - Tecnólogo - Especialista em fluorescência/biolumines-cência em células e animais de pequeno

porte

Prazo de validade original: 03 de julho de 2020

Novo prazo de validade: 06/02/2021

C-301 - Programador Visual - Edição de Arquivos Tridimensionais

C-303 - Técnico de Laboratório - Coleções Geopaleontológicas

C-304 - Técnico de Laboratório - Coleções Zoológicas

C-306 - Tecnólogo - Analista de Relações Internacionais

C-307 - Tecnólogo - Gerenciamento de Coleções Antropológicas

C-308 - Tecnólogo - Gerenciamento de Coleções Botânicas

C-309 - Tecnólogo - Gerenciamento de Coleções Geopaleontológicas

C-310 - Tecnólogo - Gerenciamento de Coleções Zoológicas

Edital Nº 860, de 20 de dezembro de 2017

Concurso Público para provimento de vagas em cargos efetivos da carreira de Professor da

Carreira de Magistério Superior

Código
Unidade

Acadêmica

Departamento /

Programa / Curso
Setorização Definitiva

Prazo de

Validade

Original

Novo

Prazo de

Validade

MS-

001
Campus Macaé

Bacharelado e

Licenciatura em Química
Química geral e inorgânica 4-jul-20 7-fev-21

MS-

003
Campus Macaé Medicina Farmacologia Clínica

13-jun-

20

17-jan-

21



19/02/2021 PORTARIA Nº 567, DE 25 DE JANEIRO DE 2021 - PORTARIA Nº 567, DE 25 DE JANEIRO DE 2021 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-n-567-de-25-de-janeiro-de-2021-304446182 4/10

MS-

005

Faculdade de

Administração e

Ciências

Contábeis (FACC)

Bacharelado em

Administração

Administração / Estudos

Organizacionais
4-jul-20 7-fev-21

MS-

006

Faculdade de

Administração e

Ciências

Contábeis (FACC)

Bacharelado em

Administração
Administração / Finanças

27-jun-

20

31-jan-

21

MS-

010

Faculdade de

Direito (FND)
Direito do Estado

Direito Administrativo e

Políticas Públicas

13-jun-

20

17-jan-

21

MS-

011

Faculdade de

Direito (FND)
Direito do Estado

Direito Constitucional e

Administrativo

13-jun-

20

17-jan-

21

MS-

014

Faculdade de

Direito (FND)
Direito do Estado Direito Penal e Criminologia

13-jun-

20

17-jan-

21

MS-

015

Faculdade de

Direito (FND)
Teoria do Direito Filosofia do Direito

13-jun-

20

17-jan-

21

MS-

016

Faculdade de

Direito (FND)
Teoria do Direito Teoria do Direito

13-jun-

20

17-jan-

21

MS-

018

Instituto

COPPEAD de

Administração

COPPEAD
Organizações, Estratégia e

Sistemas de Informação

13-jun-

20

17-jan-

21

MS-

019

Instituto

COPPEAD de

Administração

COPPEAD
Operações, Tecnologia e

Logística

13-jun-

20

17-jan-

21

MS-

021

Instituto de

Economia

Bacharelado em

Ciências Econômicas

Experiências Comparadas de

Desenvolvimento

13-jun-

20

17-jan-

21

MS-

022

Instituto de

Economia

Bacharelado em

Ciências Econômicas
Macroeconomia Aberta

10-jun-

20

14-jan-

21

MS-

023

Instituto de

Economia

Bacharelado em

Ciências Econômicas

Macroeconomia - Economia

Monetária e Financeira

13-jun-

20

17-jan-

21

MS-

024

Instituto de

Economia

Bacharelado em

Ciências Econômicas

Métodos Quantitativos -

Economia Aplicada

27-jun-

20

31-jan-

21

MS-

025

Instituto de

Economia

Bacharelado em

Ciências Econômicas

Microeconomia - Comércio e

Investimento Internacional

10-jun-

20

14-jan-

21

MS-

026

Instituto de

Economia

Bacharelado em

Ciências Econômicas

Microeconomia - Economia da

Indústria e da Tecnologia

10-jun-

20

14-jan-

21

MS-

027

Instituto de

Economia

Bacharelado em

Ciências Econômicas

Teoria Econômica - Economia

Política com foco em

crescimento

13-jun-

20

17-jan-

21

MS-

028
IPPUR IPPUR

Economia para o Planejamento

Territorial e a Gestão Pública

27-jun-

20

31-jan-

21

MS-

029
IPPUR IPPUR

Economia Política da Produção

Social do Espaço

27-jun-

20

31-jan-

21

MS-

030
IPPUR IPPUR

Geografia para o Planejamento

Territorial e Gestão Pública

27-jun-

20

31-jan-

21

MS-

031
IPPUR IPPUR

Planejamento Urbano e

Regional
4-jul-20 7-fev-21

MS-

032
IPPUR IPPUR

Políticas Públicas, Ações

Governamentais e Território

27-jun-

20

31-jan-

21

MS-

037
Instituto de Física Física Nuclear

Física Experimental com

ênfase na área de Sistemas

Nanoestruturados

27-jun-

20

31-jan-

21

MS-

039

Instituto de

Geociências

Departamento de

Geografia

Climatologia e Mudanças

Ambientais

13-jun-

20

17-jan-

21

MS-

040

Instituto de

Geociências

Departamento de

Geografia
Geografia Física

13-jun-

20

17-jan-

21

MS-

041

Instituto de

Geociências

Departamento de

Geografia
Geografia Humana

13-jun-

20

17-jan-

21

MS-

042

Instituto de

Geociências

Departamento de

Geologia

Petrologia das Rochas

Metamórficas

13-jun-

20

17-jan-

21

MS-

043

Instituto de

Geociências

Departamento de

Meteorologia

Análise Ambiental e

Hidrometeorologia
4-jul-20 7-fev-21

MS-

045

Instituto de

Matemática

Departamento de

Ciência da Computação
Fundamentos da Computação

9-jun-

20

13-jan-

21

MS-

051

Instituto de

Matemática

Departamento de

Métodos Estatísticos
Atuária

10-jun-

20

14-jan-

21



19/02/2021 PORTARIA Nº 567, DE 25 DE JANEIRO DE 2021 - PORTARIA Nº 567, DE 25 DE JANEIRO DE 2021 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-n-567-de-25-de-janeiro-de-2021-304446182 5/10

MS-

054

Instituto de

Química
Bioquímica Processos Bioquímicos

13-jun-

20

17-jan-

21

MS-

055

Instituto de

Química
Físico-Química Físico-Química

13-jun-

20

17-jan-

21

MS-

058

Instituto de

Química
Química Analítica Química Forense

27-jun-

20

31-jan-

21

MS-

059

Instituto de

Química
Química Inorgânica Química Inorgânica

13-jun-

20

17-jan-

21

MS-

060

Instituto de

Química
Química Orgânica Tecnologia Química

13-jun-

20

17-jan-

21

MS-

062

Instituto de

Química
Química Orgânica Química Orgânica

13-jun-

20

17-jan-

21

MS-

065

Escola de

Educação Física e

Desportos (EEFD)

Departamento de

Biociências da Atividade

Física

Fisiologia do Exercício e

Avaliação da Performance

Humana

27-jun-

20

31-jan-

21

MS-

066

Escola de

Educação Física e

Desportos (EEFD)

Departamento de

Corridas

Esportes Aquáticos e

Hidroginástica

13-jun-

20

17-jan-

21

MS-

068

Escola de

Educação Física e

Desportos (EEFD)

Departamento de Jogos
Voleibol / Administração,

Gestão e Marketing Esportivo

10-jun-

20

14-jan-

21

MS-

069

Escola de

Educação Física e

Desportos (EEFD)

Departamento de Lutas
Judô e Metodologia da

Pesquisa

27-jun-

20

31-jan-

21

MS-

070

Escola de

Enfermagem

Anna Nery (EEAN)

Enfermagem de Saúde

Pública
Saúde Coletiva 4-jul-20 7-fev-21

MS-

072

Escola de

Enfermagem

Anna Nery (EEAN)

Enfermagem Médico-

Cirúrgica
Área Hospitalar

13-jun-

20

17-jan-

21

MS-

073

Escola de

Enfermagem

Anna Nery (EEAN)

Enfermagem Médico-

Cirúrgica
Saúde Mental 2-jul-20 5-fev-21

MS-

074

Faculdade de

Farmácia

Departamento de

Biotecnologia

Farmacêutica

Fronteiras em Biotecnologia

Aplicada às Ciências

Farmacêuticas

27-jun-

20

31-jan-

21

MS-

075

Faculdade de

Farmácia

Departamento de

Produtos Naturais e

Alimentos

Bromatologia, Química e

Análise de Alimentos

27-jun-

20

31-jan-

21

MS-

076

Faculdade de

Medicina

Departamento de

Fisioterapia
Fisioterapia Cardiorrespiratória

27-jun-

20

31-jan-

21

MS-

077

Faculdade de

Medicina

Departamento de

Fonoaudiologia
Voz

27-jun-

20

31-jan-

21

MS-

078

Faculdade de

Medicina

Departamento de

Terapia Ocupacional

Terapia Ocupacional,

Reabilitação Física e Estágio

27-jun-

20

31-jan-

21

MS-

086

Faculdade de

Medicina

Departamento de

Medicina Preventiva
Epidemiologia 4-jul-20 7-fev-21

MS-

087

Faculdade de

Medicina

Departamento de

Ortopedia e

Traumatologia

Ortopedia e Traumatologia
27-jun-

20

31-jan-

21

MS-

093

Faculdade de

Medicina

Departamento de

Radiologia
Radiodiagnóstico

27-jun-

20

31-jan-

21

MS-

095

Faculdade de

Odontologia

Departamento de

Odontopediatria e

Ortodontia

Ortodontia
27-jun-

20

31-jan-

21

MS-

096

Instituto de

Biofísica Carlos

Chagas Filho

------ Biofísica Ambiental
13-jun-

20

17-jan-

21

MS-

097

Instituto de

Biofísica Carlos

Chagas Filho

------ Biologia Celular Parasitária 2-jul-20 5-fev-21

MS-

099

Instituto de

Biofísica Carlos

Chagas Filho

------ Fisiologia Geral
27-jun-

20

31-jan-

21

MS-

100

Instituto de

Biofísica Carlos

Chagas Filho

------ Imunobiofísica
16-jun-

20

20-jan-

21



19/02/2021 PORTARIA Nº 567, DE 25 DE JANEIRO DE 2021 - PORTARIA Nº 567, DE 25 DE JANEIRO DE 2021 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-n-567-de-25-de-janeiro-de-2021-304446182 6/10

MS-

101

Instituto de

Biofísica Carlos

Chagas Filho

------ Medicina Regenerativa
16-jun-

20

20-jan-

21

MS-

102

Instituto de

Biologia

Departamento de

Biologia Marinha
Biologia Marinha

10-jun-

20

14-jan-

21

MS-

103

Instituto de

Biologia

Departamento de

Botânica

Estrutura e Funcionamento nos

Vegetais

10-jun-

20

14-jan-

21

MS-

104

Instituto de

Biologia

Departamento de

Zoologia
Crustacea

10-jun-

20

14-jan-

21

MS-

105

Instituto de

Bioquímica

Médica

------
Fronteiras da Bioquímica nas

Ciências da Vida

16-jun-

20

20-jan-

21

MS-

106

Instituto de

Bioquímica

Médica

------

Fronteiras da Educação e

Difusão Científica Inclusiva e

da Gestão em Ciências e

Tecnologia

16-jun-

20

20-jan-

21

MS-

107

Instituto de

Bioquímica

Médica

------

Fronteiras das bases

bioquímicas, celulares e

moleculares nas doenças

prevalentes no século XXI

27-jun-

20

31-jan-

21

MS-

110

Instituto de

Ciências

Biomédicas

Programa de Ensino de

Graduação em Biologia

Celular e do

Desenvolvimento

Sinalização Celular 4-jul-20 7-fev-21

MS-111

Instituto de

Ciências

Biomédicas

Programa de Ensino de

Graduação em

Histologia

Biologia Tecidual: Matriz

Extracelular
4-jul-20 7-fev-21

MS-113

Instituto de

Microbiologia

Paulo Góes

(IMPG)

Imunologia Imunologia 5-jun-20 9-jan-21

MS-114

Instituto de

Microbiologia

Paulo Góes

(IMPG)

Microbiologia Geral Microbiologia Geral
16-jun-

20

20-jan-

21

MS-115

Instituto de

Nutrição Josué de

Castro

Departamento de

Nutrição Básica e

Experimental

Ciência de Alimentos
27-jun-

20

31-jan-

21

MS-

116

Instituto de

Nutrição Josué de

Castro

Departamento de

Nutrição Social e

Aplicada

Nutrição Social e Aplicada
27-jun-

20

31-jan-

21

MS-117

Instituto de

Nutrição Josué de

Castro

Curso de Gastronomia Gestão de Serviços
27-jun-

20

31-jan-

21

MS-118

Instituto de

Nutrição Josué de

Castro

Curso de Gastronomia Gastronomia
27-jun-

20

31-jan-

21

MS-

119

Núcleo de

Tecnologia

Educacional para

a Saúde (NUTES)

Educação em Ciências e

Saúde

Laboratório de Vídeo

Educativo
4-jul-20 7-fev-21

MS-

120

Escola de

Comunicação

(ECO)

Departamento de

Expressão e Linguagens
Direção de Arte

27-jun-

20

31-jan-

21

MS-121

Escola de

Comunicação

(ECO)

Departamento de

Fundamentos da

Comunicação

Antropologia e Comunicação
16-jun-

20

20-jan-

21

MS-

122

Escola de

Comunicação

(ECO)

Departamento de

Métodos e Áreas

Conexas

Comunicação de Marketing

com foco no digital

27-jun-

20

31-jan-

21

MS-

123

Escola de Comunicação

(ECO)

Departamento de Métodos e

Áreas Conexas

Tecnologias e

Linguagem

27-

jun-

20

31-

jan-

21

MS-

126
Escola de Serviço Social

Departamento de Métodos e

Técnicas do Serviço Social

Formação Social

Brasileira, Estado e

Direitos

10-

jun-

20

14-

jan-

21

MS-

129
Faculdade de Educação Administração Educacional Educação Brasileira

10-

jun-

20

14-

jan-

21



19/02/2021 PORTARIA Nº 567, DE 25 DE JANEIRO DE 2021 - PORTARIA Nº 567, DE 25 DE JANEIRO DE 2021 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-n-567-de-25-de-janeiro-de-2021-304446182 7/10

MS-

131
Faculdade de Educação Didática Didática e Currículo

16-

jun-

20

20-

jan-

21

MS-

132
Faculdade de Educação Didática

Educação de Jovens e

Adultos: abordagens

didáticas e estágio

supervisionado

10-

jun-

20

14-

jan-

21

MS-

133
Faculdade de Educação Didática

Didática, Prática de

Ensino e Estágio nos

Anos Iniciais do Ensino

Fundamental

10-

jun-

20

14-

jan-

21

MS-

134
Faculdade de Educação Fundamentos da Educação Filosofia da Educação

10-

jun-

20

14-

jan-

21

MS-

135

Instituto de Filosofia e

Ciências Sociais (IFCS)

Departamento de Antropologia

Cultural
Teoria Antropológica

4-

jul-

20

7-

fev-

21

MS-

136

Instituto de Filosofia e

Ciências Sociais (IFCS)

Departamento de Ciência

Política
Teoria Política

4-

jul-

20

7-

fev-

21

MS-

137

Instituto de Filosofia e

Ciências Sociais (IFCS)
Departamento de Filosofia Ética e Política

4-

jul-

20

7-

fev-

21

MS-

138

Instituto de Filosofia e

Ciências Sociais (IFCS)
Departamento de Filosofia História da Filosofia

2-

jul-

20

5-

fev-

21

MS-

139

Instituto de Filosofia e

Ciências Sociais (IFCS)
Departamento de Filosofia

Metafísica,

Conhecimento e

Linguagem

2-

jul-

20

5-

fev-

21

MS-

142
Instituto de História ------

História da América -

Séculos XIX e XX

10-

jun-

20

14-

jan-

21

MS-

143
Instituto de História ------ História do Brasil

5-

jun-

20

9-

jan-

21

MS-

144
Instituto de História ------

História do Brasil -

Período Colonial

5-

jun-

20

9-

jan-

21

MS-

146
Instituto de Psicologia

Departamento de Psicologia

Clínica
Psicanálise

27-

jun-

20

31-

jan-

21

MS-

148
Instituto de Psicologia

Departamento de Psicologia

Geral e Experimental

Psicanálise,

Epistemologia da

Psicologia e Filosofia

27-

jun-

20

31-

jan-

21

MS-

149
Instituto de Psicologia

Departamento de Psicologia

Social
Educação

27-

jun-

20

31-

jan-

21

MS-

150
Instituto de Psicologia

Departamento de Psicologia

Social

Saúde e Assistência

Social

27-

jun-

20

31-

jan-

21

MS-

151
Instituto de Psicologia

Departamento de Psicologia

Social

Fundamentos /

Psicologia Social Crítica

27-

jun-

20

31-

jan-

21

MS-

153

Núcleo de Estudos de

Políticas Públicas em

Direitos Humanos Suely

Souza de Almeida (NEPP-

DH)

------
Direitos Humanos e

Políticas Públicas

5-

jun-

20

9-

jan-

21

MS-

154

Escola de Belas Artes

(EBA)
Composição de Interior

Projeto de Interiores,

Processos Executivos e

Detalhamento

27-

jun-

20

31-

jan-

21

MS-

155

Escola de Belas Artes

(EBA)

Departamento de Análise e

Representação da Forma

Desenho de Observação

e Representação Gráfica

10-

jun-

20

14-

jan-

21

MS-

156

Escola de Belas Artes

(EBA)

Departamento de Arte e

Preservação

Conservação de Pinturas

e Esculturas

16-

jun-

20

20-

jan-

21



19/02/2021 PORTARIA Nº 567, DE 25 DE JANEIRO DE 2021 - PORTARIA Nº 567, DE 25 DE JANEIRO DE 2021 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-n-567-de-25-de-janeiro-de-2021-304446182 8/10

MS-

157

Escola de Belas Artes

(EBA)

Departamento de Artes Visuais /

Escultura

Oficina de Criação 3D1 /

Representações 3D /

Escultura em Madeira 1

e 2

9-

jun-

20

13-

jan-

21

MS-

159

Escola de Belas Artes

(EBA)

Departamento de Comunicação

Visual

Comunicação Visual em

Internet, Interface e

Interatividade

16-

jun-

20

20-

jan-

21

MS-

160

Escola de Belas Artes

(EBA)

Departamento de Desenho

Industrial

Design e Representação

de Produto

10-

jun-

20

14-

jan-

21

MS-

162

Escola de Belas Artes

(EBA)

Departamento de História e

Teoria da Arte

Da Antiguidade ao

Século XVIII

10-

jun-

20

14-

jan-

21

MS-

163
Escola de Música Departamento de Canto Canto

5-

jun-

20

9-

jan-

21

MS-

167

Faculdade de Arquitetura e

Urbanismo (FAU)

Departamento de História e

Teoria
Arquitetura no Brasil

9-

jun-

20

13-

jan-

21

MS-

168

Faculdade de Arquitetura e

Urbanismo (FAU)

Departamento de História e

Teoria
Teoria da Arquitetura

10-

jun-

20

14-

jan-

21

MS-

172

Faculdade de Arquitetura e

Urbanismo (FAU)

Departamento de Urbanismo e

Meio Ambiente
Projeto Urbano

9-

jun-

20

13-

jan-

21

MS-

173
Faculdade de Letras

Departamento de Ciência da

Literatura
Literatura Comparada

4-

jul-

20

7-

fev-

21

MS-

176
Faculdade de Letras

Departamento de Letras Anglo-

Germânicas
Literatura Inglesa

9-

jun-

20

13-

jan-

21

MS-

180
Faculdade de Letras

Departamento de Letras

Neolatinas

Literaturas Hispano-

americanas

16-

jun-

20

20-

jan-

21

MS-

182
Faculdade de Letras

Departamento de Letras

Orientais e Eslavas

Língua e Literatura

Russas

16-

jun-

20

20-

jan-

21

MS-

184
Faculdade de Letras

Departamento de Letras

Vernáculas
Literatura Brasileira

16-

jun-

20

20-

jan-

21

MS-

185
Faculdade de Letras

Departamento de Letras

Vernáculas
Literatura Portuguesa

16-

jun-

20

20-

jan-

21

MS-

186
Faculdade de Letras

Departamento de Linguística e

Filologia

Linguística baseada no

uso: Linguística

Cognitiva, Linguística

Funcional e

Sociolinguística

9-

jun-

20

13-

jan-

21

MS-

187
Faculdade de Letras

Departamento de Linguística e

Filologia
Linguística Gerativa

16-

jun-

20

20-

jan-

21

MS-

188
COPPE Engenharia Biomédica

Bioinformática e

Genômica

Computacional

10-

jun-

20

14-

jan-

21

MS-

189
COPPE Programa de Engenharia Civil Estruturas e Materiais

16-

jun-

20

20-

jan-

21

MS-

190
COPPE Programa de Engenharia Civil

Sistemas

Computacionais

16-

jun-

20

20-

jan-

21

MS-

191
COPPE Programa de Engenharia Elétrica Eletrônica

16-

jun-

20

20-

jan-

21

MS-

197
COPPE

Programa de Engenharia

Oceânica

Engenharia Costeira e

Oceanográfica

16-

jun-

20

20-

jan-

21

MS-

198
COPPE Planejamento Energético

Planejamento

Energético

16-

jun-

20

20-

jan-

21



19/02/2021 PORTARIA Nº 567, DE 25 DE JANEIRO DE 2021 - PORTARIA Nº 567, DE 25 DE JANEIRO DE 2021 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-n-567-de-25-de-janeiro-de-2021-304446182 9/10

MS-

200
COPPE

Programa de Engenharia de

Produção
Gestão

20-

set-

20

26-

abr-

21

MS-

203
COPPE

Programa de Engenharia de

Transporte
Transporte Público

6-

dez-

20

12-

jul-

21

MS-

205
Escola de Química

Departamento de Engenharia de

Bioquímica

Engenharia e Tecnologia

Ambiental

27-

jun-

20

31-

jan-

21

MS-

206
Escola de Química Engenharia Química

Fenômenos de

Transporte

4-

jul-

20

7-

fev-

21

MS-

210
Escola Politécnica

Departamento de Eletrônica e de

Computação / Curso de

Engenharia de Computação e

Informação

Sistemas Digitais

16-

jun-

20

20-

jan-

21

MS-

220
Escola Politécnica

Departamento de Engenharia

Naval e Oceânica
Hidrodinâmica

16-

jun-

20

20-

jan-

21

MS-

225
Escola Politécnica

Departamento de Recursos

Hídricos e Meio Ambiente
Gestão Ambiental

16-

jun-

20

20-

jan-

21

MS-

227
Museu Nacional Departamento de Botânica Botânica

27-

jun-

20

31-

jan-

21

MS-

228
Museu Nacional Departamento de Entomologia

Sistemática de

Lepidoptera, Orthoptera

e Apterygota

27-

jun-

20

31-

jan-

21

MS-

229
Museu Nacional Departamento de Invertebrados Malacologia Marinha

27-

jun-

20

31-

jan-

21

MS-

230
Polo Duque de Caxias

Curso de Ciências Biológicas:

Biofísica / Curso de Ciências

Biológicas: Biotecnologia /

Bacharelado em Nanotecnologia

Biologia Molecular

27-

jun-

20

31-

jan-

21

MS-

231
Polo Duque de Caxias

Curso de Ciências Biológicas:

Biofísica / Curso de Ciências

Biológicas: Biotecnologia /

Bacharelado em Nanotecnologia

Diversidade e Fisiologia

Animal

10-

jun-

20

14-

jan-

21

MS-

232
Polo Duque de Caxias

Curso de Ciências Biológicas:

Biofísica
Fisiologia

16-

jun-

20

20-

jan-

21

MS-

233
Polo Duque de Caxias

Curso de Ciências Biológicas:

Biotecnologia
Microbiologia

4-

jul-

20

7-

fev-

21

MS-

235
Polo Duque de Caxias Bacharelado em Nanotecnologia

Nanociência /

Nanomateriais

16-

jun-

20

20-

jan-

21

MS-

236

Escola de Educação Física

e Desportos (EEFD)
Departamento de Arte Corporal

Dança, Acrobacia e

Técnicas Circenses

16-

jun-

20

20-

jan-

21

Edital Nº 588, de 14 de setembro de 2017

Concurso Público para provimento de vagas em cargos efetivos da carreira de Magistério do

Ensino Básico, Técnico e Tecnológico

Unidade Setor Prazo de validade original Novo prazo de validade

Colégio de Aplicação Artes Visuais 18-jun-20 22-jan-21

Colégio de Aplicação Filosofia 18-jun-20 22-jan-21

Colégio de Aplicação Geografia 18-jun-20 22-jan-21

Colégio de Aplicação Inglês 18-jun-20 22-jan-21

Colégio de Aplicação Sociologia 18-jun-20 22-jan-21

Edital Nº 455, de 17 de julho de 2017

Concurso Público para provimento de vagas de cargos Técnico-Administrativos



19/02/2021 PORTARIA Nº 567, DE 25 DE JANEIRO DE 2021 - PORTARIA Nº 567, DE 25 DE JANEIRO DE 2021 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-n-567-de-25-de-janeiro-de-2021-304446182 10/10

Prazo de validade original: 26 de junho de 2020

Novo prazo de validade: 30/01/2021

A-117 - UFRJ Rio de Janeiro - Médico - Cardiologia

A-118 - UFRJ Rio de Janeiro - Médico - Cirurgia de Cabeça e Pescoço

A-119 - UFRJ Rio de Janeiro - Médico - Cirurgia Geral

A-120 - UFRJ Rio de Janeiro - Médico - Cirurgia Oncológica

A-121 - UFRJ Rio de Janeiro - Médico - Infectologia

A-122 - UFRJ Rio de Janeiro - Médico - Medicina Nuclear

A-123 - UFRJ Rio de Janeiro - Médico - Hematologia Pediátrica

A-124 - UFRJ Rio de Janeiro - Médico - Ortopedia e Traumatologia

A-125 - UFRJ Rio de Janeiro - Médico - Otorrinolaringologia Pediátrica

A-126 - UFRJ Rio de Janeiro - Médico - Patologia

A-127 - UFRJ Rio de Janeiro - Médico - Psiquiatria Infantil

A-128 - UFRJ Rio de Janeiro - Médico - Reumatologia

A-144 - UFRJ Rio de Janeiro - Médico - Neurologia

C-303 - UFRJ Rio de Janeiro - Músico - Clarineta com Clarone

C-304 - UFRJ Rio de Janeiro - Músico - Trompa

C-305 - UFRJ Rio de Janeiro - Músico - Trombone Tenor

A-102 - UFRJ Rio de Janeiro - Arqueólogo - Geral

A-104 - UFRJ Rio de Janeiro - Assistente Social - Assistência a Alunos

A-105 - UFRJ Macaé - Assistente Social - Assistência a Alunos

A-106 - UFRJ Rio de Janeiro - Assistente Social - Geral

A-107 - UFRJ Rio de Janeiro - Assistente Social - Hospitalar

A-108 - UFRJ Rio de Janeiro - Bibliotecário-Documentalista -Geral

A-109 - UFRJ Rio de Janeiro - Biomédico - Geral

A-110 - UFRJ Rio de Janeiro - Contador - Geral

A-138 - UFRJ Rio de Janeiro - Técnico em Assuntos Educacionais - Educação Especial

A-145 - UFRJ Rio de Janeiro - Odontólogo - Odontopediatria

A-147 - UFRJ Rio de Janeiro - Odontólogo - Dentística

B-229 - UFRJ Macaé - Mestre de Edificações e Infraestrutura - Geral

Prazo de validade original: 13 de agosto de 2020

Novo prazo de validade: 19/03/2021

C-302 - UFRJ Rio de Janeiro - Coreógrafo - Geral

C-306 - UFRJ Macaé - Técnico de Laboratório - Biotério

C-308 - UFRJ Rio de Janeiro - Tradutor Intérprete - Libras

C-309 - UFRJ Rio de Janeiro - Técnico de laboratório - Fotografia

Prazo de validade original: 03 de dezembro de 2020

Novo prazo de validade: 09/07/2021

C-307 - UFRJ Rio de Janeiro - Tradutor e Intérprete de Linguagem de Sinais

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DENISE PIRES DE CARVALHO

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.


